
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 1 августа 2016 г.                                № 445           

 

 

О внесении изменений в муниципаль-

ную программу «Управление муници-

пальным имуществом и земельными 

ресурсами Анадырского муниципаль-

ного района в 2016-2018 годах», 

утверждённую постановлением Адми-

нистрации Анадырского муниципаль-

ного  района от 13 ноября  2015 года  

№ 583 

 

 

             В целях уточнения отдельных положений муниципальной программы,  в 

соответствии с постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 31 декабря2015 года № 761 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского 

муниципального района», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление муници-

пальным имуществом и земельными ресурсами Анадырского муниципального 

района в 2016-2018 годах», утверждённую постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района от 13 ноября 2015 года № 583 изложив ее 

в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 

 

         2. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете 

«Крайний Север» и  разместить (с Приложениями) на официальном сайте Ад-

министрации Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

 

 

 

 

http://www.anadyr-mr.ru/


Глава Администрации                              В.С. Вильдяйкин 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

1 августа 2016 г.  №  445          

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

 13 ноября 2015 г. № 583 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Управление муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами Анадырского  

муниципального района в 2016-2018 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

 

2015 год 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами   

Анадырского муниципального района в 2016-2018 годах» 

 (далее – Муниципальная программа) 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

 

    Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района (далее – Управле-

ние      финансов) 

 

Соисполнители программы    Отсутствуют 

 

 

Перечень  подпрограмм 

 

 

 

Участники  программы 

    Подпрограмма «Формирование специализиро-

ванного жилищного фонда для специалистов    

Анадырского муниципального района» 

 

   Отсутствуют 

 

 

Цели программы 

 

    Повышение эффективности управления муни-

ципальным имуществом Анадырского муници-

пального района на основе современных принци-

пов и методов управления, качественное разви-

тие процесса регистрации муниципальной соб-

ственности 

Задачи программы      Совершенствование учета и разграничения 

муниципального имущества; 

     Внедрение современных форм и методов 

управления муниципальным имуществом Ана-

дырского муниципального района; 

     Развитие имущественно - земельных отноше-

ний на территории Анадырского муниципально-

го района; 

     Проведение сбалансированной политики в 

сфере приватизации муниципального имущества; 

      Обеспечение по уплате взносов на проведе-

ние капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в части муниципальных 

помещений 

Целевые индикаторы (пока-

затели) программы 

 

 

    Количество многоквартирных домов, в кото-

рых проведён ремонт  общего имущества соб-

ственников помещений в многоквартирных до-

мах; 

    Количество объектов бесхозяйного имущества, 

принятых в муниципальную собственность; 

    Количество объектов муниципальной недви-



 

жимости, для которых изготовлена техническая  
             2  

 

документация;                   

     Количество объектов муниципального имуще-

ства, в  отношении которых  проведена оценка 

рыночной стоимости; 

     Доля кадастровых работ по формированию и 

постановке на учет земельных участков от обще-

го числа запланированных; 

     Доля сформированных земельных участков 

под объекты недвижимого имущества, находя-

щиеся в муниципальной собственности от обще-

го числа запланированных; 

     Количество многоквартирных домов, вклю-

ченных в региональную программу капитального 

ремонта, в которых имеется муниципальная соб-

ственность 

 

Сроки и этапы реализации 

программы 

    2016-2018 годы 

 

 

Объёмы финансовых ресур-

сов программы 

     Общий объем финансовых ресурсов Муници-

пальной программы за счет средств районного 

бюджета составляет 53 311,8 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

      2016 год –25 066,9 тыс. рублей; 

      2017 год – 14 045,2 тыс. рублей; 

      2018 год – 14 199,7 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты реа-

лизации программы 

    Увеличение количества объектов муниципаль-

ного имущества, вовлеченных в хозяйственный 

оборот; 

     Повышение эффективности использования 

муниципального имущества;  

     Сокращение количества объектов бесхозяйно-

го имущества на территории; 

       Проведение комплекса земельно-кадастровых 

работ по инвентаризации земель Анадырского 

муниципального района и формирование земель-

ных участков; 

      Обеспечение уплаты взносов Анадырском 

муниципальным районом на проведение капи-

тального ремонта общего имущества в много-

квартирных домах, имеющих помещения, нахо-

дящиеся в муниципальной собственности; 

     Повышения комфортности и безопасности 

проживания населения 
      

 



 

 

                                                                              3 

1. Характеристика текущего состояния сферы управления муниципаль-

ным имуществом в Анадырском муниципальном районе 

          Под муниципальным имуществом понимается имущество, находящееся   

в собственности  муниципального  образования  и  закрепленное  на праве  хо-

зяйственного ведения за муниципальными предприятиями, на праве  оператив-

ного управления за муниципальными учреждениями, органами местного само-

управления, имущество Муниципальной казны, в  том числе находящиеся          

в муниципальной собственности земельные участки. 

          Управление муниципальным имуществом является неотъемлемой частью 

деятельности Анадырского муниципального района по решению экономиче-

ских и социальных задач, созданию эффективной конкурентной экономики, 

оздоровлению и укреплению финансовой системы, обеспечивающей высокий 

уровень и качество жизни населения. 

         Внедрение современных форм и методов управления муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами даст возможность эффективно использо-

вать и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальные нежилые помещения, 

что, в свою очередь, повлечет за собой увеличение объема доходов бюджета.    

          Для оптимизации состава муниципального имущества и возможности во-

влечения объектов Муниципальной казны в сделки (приватизация, закрепление 

за муниципальными предприятиями и учреждениями, передача в государствен-

ную собственность в связи с разграничением полномочий, передача по догово-

рам безвозмездного пользования и аренды, при постановке бесхозяйных не-

движимых объектов на учет органом, осуществляющим государственную реги-

страцию прав на недвижимое имущество и т.д.), необходимо наличие техниче-

ской и иной документации. Кроме того, должна быть осуществлена государ-

ственная регистрация права муниципальной собственности на объекты недви-

жимости. 

          В Анадырском муниципальном районе активно проходит процесс реги-

страции права собственности на объекты недвижимого имущества. Постоянно 

проводится работа по выявлению и оформлению права муниципальной соб-

ственности на объекты, отвечающие признакам бесхозяйного имущества. В пе-

риод 2014-2015 годов выявлено порядка  96-ти бесхозяйных объектов, в отно-

шении которых ведется работа по технической инвентаризации с целью даль-

нейшей регистрации права муниципальной собственности. 

          Управлением финансов проводятся  мероприятия по продаже неиспользу-

емого имущества, земельных участков. В плане приватизации муниципального 

имущества в 2015 году включено 19 объектов муниципальной собственности 

Анадырского муниципального района, подлежащих продаже на торгах 6 объек-

тов реализовано. 

          По состоянию на 01 января 2015 года в собственности Анадырского му-

ниципального района находятся 147 земельных участков общей площадью 

994,0 га. 

          Для эффективного управления муниципальными земельными участками и 

возможности вовлечения этих объектов недвижимости в сделки (продажа, при-

ватизация, сдача в аренду) необходимо  наличие кадастровых паспортов. Кроме  



 

того, должна быть осуществлена государственная регистрация права муници-

пальной собственности. 
                                                                          4 

 

          Объем поступающих арендных платежей в бюджет района от использо-

вания земельных участков напрямую зависит от количества оформленных     

правовых документов на землю. За 2014 - 2015 годы заключено122 договора 

аренды муниципальных земельных участков. 

          В сфере управления и распоряжения муниципальными земельными      

участками существуют и некоторые проблемы: 

          - наличие земельных участков, разграниченных в муниципальную       

собственность, в отношении которых не проведены кадастровые работы; 

          - наличие земельных участков, в отношении которых не зарегистрировано 

право собственности Анадырского муниципального района. 

         В рамках реализации муниципальной программы необходимо решение за-

дачи по обеспечению уплаты взносов на проведение капитального ремонта об-

щего имущества в многоквартирных домах в части муниципальных помеще-

ний. 

В соответствии с ч. 1 ст. 169 Жилищного кодекса Российской Федерации 

собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежеме-

сячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме, в размере, установленном органом исполнительной власти, или в боль-

шем размере, если соответствующее решение принято общим собранием соб-

ственников помещений в многоквартирном доме. 

         Размер взноса на капитальный ремонт, установлен Постановлением Пра-

вительства Чукотского автономного округа от 17.01.2014 года № 118 «Об уста-

новлении минимального размера взноса на капитальный ремонт общего иму-

щества в многоквартирном доме в Чукотском автономном округе на 2014 - 2016 

годы». 

Обязанность по уплате взносов от лица Анадырского муниципального 

района, как собственника жилых и нежилых помещений, возложена на Управ-

ление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации 

Анадырского муниципального района. 

          Имеющиеся проблемы в сфере управления муниципальным имуществом 

Анадырского муниципального района, носят системный характер и требуют 

комплексного подхода к их решению, в том числе путем применения програм-

мно-целевого метода.  

         Решение обозначенных проблем в рамках  муниципальной программы 

позволит повысить качество управления муниципальным имуществом Анадыр-

ского муниципального района: 

         - проведение технической инвентаризации имущества, находящегося в 

собственности Анадырского муниципального района обеспечит надлежащий 

учет, позволит в полном объеме распоряжаться объектами муниципального 

имущества, соответственно сохранит ресурсы и повысит эффективность расхо-

дования бюджетных средств; 

         - выявление бесхозяйного имущества, оформление его в собственность 

Анадырского муниципального района позволит вовлечь данное имущество в 

хозяйственный оборот; 



 

      - актуализация кадастровой оценки земель, являющихся собственностью 

Анадырского муниципального района будет способствовать повышению дохо-

дов от распоряжения земельными ресурсами. 

 
                                                                      5 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муни-

ципальной программы, цели и задачи Муниципальной программы                       
 

 Создание условий для приобретения и использования имущества в целях 

решения вопросов местного значения  относится к приоритетам социального и 

экономического развития Анадырского муниципального района.  

 Целью настоящей Муниципальной программы является повышение эф-

фективности управления муниципальным имуществом Анадырского муници-

пального района на основе современных принципов и методов управления, ка-

чественное развитие процесса регистрации муниципальной собственности, уве-

личение доходной части  районного бюджета за счет эффективного использо-

вания муниципального имущества. 

        Для достижения поставленных целей предусматривается решение следу-

ющих задач: 

         - совершенствование учета и разграничения муниципального имущества; 

        - внедрение современных форм и методов управления муниципальным 

имуществом Анадырского муниципального района; 

           - развитие имущественно-земельных отношений на территории Анадыр-

ского муниципального района; 

           - проведение сбалансированной политики в сфере приватизации муници-

пального имущества; 

 - обеспечение уплаты взносов на проведение капитального ремонта об-

щего имущества в многоквартирных домах в части муниципальных помеще-

ний. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы) Муниципальной программы 

 

         Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) приведены в 

Приложении № 1 к Муниципальной  программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

 

         Информация о ресурсном обеспечении Муниципальной программы в раз-

резе основных мероприятий приведена в Приложении № 2 к Муниципальной 

программе. 

 

5. Механизм реализации  Муниципальной программы 

 

          Муниципальная программа реализуется Управлением финансов  в рамках 

реализации подпрограмм. 

         Реализация подпрограмм осуществляется посредством: 

          - закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; о контрактной си-

стеме в сфере закупок; 



 

         - осуществления мер финансовой поддержки, предоставляемой за счет 

средств бюджета Анадырского муниципального района на капитальный ремонт 

общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах. 

 
                                                             

                                                                         6 

 

6. Организация управления и контроль за ходом  

реализации Муниципальной программы 

 

        Ответственный исполнитель Муниципальной программы осуществляет: 

         - текущее управление и контроль за реализацией Муниципальной          

программы; 

        - подготовку изменений в Муниципальную программу; 

         - размещение Муниципальной программы на официальном сайте Админи-

страции  Анадырского  муниципального района.  

         В соответствии с порядком, установленным постановлением Администра-

ции Анадырского муниципального района от 31 декабря 2015 года № 781 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ Анадырского муниципального района», ответственный 

исполнитель направляет в Управление финансов: 

         1) в срок до 15 числа месяца, следующего за соответствующим отчетным 

периодом, сведения о степени выполнения основных мероприятий, входящих в 

состав Муниципальной программы за 1 полугодие и 9 месяцев текущего года, и 

отчет об использовании средств бюджета Анадырского муниципального района 

на реализацию Муниципальной программы; 

         2) в срок до 5 февраля года, следующего за отчетным, годовой отчет о фи-

нансировании и итогах реализации Муниципальной программы по установлен-

ной форме с пояснительной запиской. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Формирование специализированного жилищного фонда  

для специалистов  Анадырского муниципального района» 
 (наименование подпрограммы) 

 

   МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

 Анадырского муниципального района в 2016-2018 годах» 
 ( наименование муниципальной программы) 

(далее подпрограмма) 

   

Ответственный исполнитель  

подпрограммы 

 

    Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

 

Соисполнители   

подпрограммы 

 

Участники подпрограммы 

 

    Отсутствуют 

 

 

   Отсутствуют 

 

Цели подпрограммы 

 

 

Задачи  подпрограммы 

 

 

 

 

   Стабилизация кадровой ситуации в Анадыр-

ском муниципальном районе 

 

   Формирование жилищного фонда для предо-

ставления специалистам (и их семьям), выра-

зившим  намерение  работать в Анадырском  

муниципальном районе и не имеющим там жи-

лья 

 

Целевые индикаторы  

(показатели  подпрограммы) 

 

 

 

 

 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

 

Объём финансовых  

ресурсов  подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Количество приобретенных жилых помеще-

ний для формирования специализированного 

жилищного фонда для специалистов Анадыр-

ского муниципального района; 

    Количество проведенных ремонтов в слу-

жебных жилых помещениях 

 

    2016 год  

 

 

    Общий объём ресурсного обеспечения      

подпрограммы составляет -  5 044,3 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2016 год –  5 044,3 тыс. рублей; 

   из них за счёт средств  окружного бюджета - 

тыс. рублей, в том числе по годам: 



 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые результаты  

реализации подпрограммы 

2016 год –  4 221,6 тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета -      

822,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год –  822,7 тыс. рублей. 
 
          2 

 

 Удовлетворение потребности Анадырского    

муниципального района в специалистах. 

 

 

 

 

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
  
                                                                     3 

 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 

 

         Жилищная проблема была и остается одной из наиболее сложных и ост-

рых для специалистов, желающих жить и работать на территории Анадырского  

муниципального района, городских и сельских поселений Анадырского  муни-

ципального района (далее Анадырский муниципальный район, район). 

          На территории Анадырского муниципального района на протяжении по-

следних лет в учреждениях отмечается уменьшение абсолютного количества 

специалистов  социальной сферы среднего звена. 

          Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья, «дорого-

визной» строительства (малоэтажного жилья), отсутствием жилья на вторичном 

рынке и недоступностью ипотечных кредитов для специалистов, желающих ра-

ботать и жить в Анадырском муниципальном районе. 

          Разработка  Подпрограммы обусловлена необходимостью укрепления 

квалифицированными специалистами  разных сферах деятельности, привлече-

ния молодых специалистов с опытом работы, приезжающих из других населён-

ных пунктов Российской Федерации. 

          В связи с этим, принятие мер по повышению привлекательности террито-

рии района, как места работы и постоянного проживания специалистов муни-

ципальных учреждений и предприятий Анадырского муниципального района, 

органов местного самоуправления, востребованных в Анадырском муници-

пальном районе, является чрезвычайно важным. 

 В виду необеспеченности специалистов, желающих работать и жить в 

Анадырском  муниципальном районе жильём, а также отсутствия в районе сво-

бодных жилых помещений, возникла необходимость: 

         - в приобретении жилых помещений для последующего предоставления и 

использования служебных жилых помещений специализированного жилищно-

го фонда  Анадырского муниципального района специалистами. 

         - в осуществлении капитального ремонта жилых помещений, отнесенных 

к специализированному  жилищному  фонду (Постановление Правительства РФ 

от 26 января  2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого по-

мещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров най-

ма cпециализированных жилых помещений»). 

          Отсутствие возможности предоставления специалистам Анадырского му-

ниципального района жилья, может привести к проблемам обеспечения района 

квалифицированными кадрами, что в свою очередь окажет негативное влияние 

на рост социального благополучия и общее экономическое развитие. 

Обеспечение жильём специалистов, является одной  из  приоритетных за-

дач, и её решение позволит преодолеть дефицит в квалифицированных специа-

листах в социальной сфере района, обеспечивающих эффективное решение  

стратегических  задач развития  Анадырского муниципального района. 

        Поддержка специалистов при решении жилищной проблемы станет осно-



 

вой стабильных условий жизни, стабилизирует кадровую ситуацию в районе.  

 

 

 

 
                                                                          4 

  

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

 (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

         Основной целью подпрограммы является стабилизация кадровой ситуации 

в Анадырском муниципальном районе. 

         Основной задачей подпрограммы является решение  жилищной проблемы 

специалистам (и их семьям), выразившим  намерение  работать в Анадырском  

муниципальном районе и не имеющим там жилья. 

 

Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

п/п 
Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. измере-

ния 

год 

2016 

1 Количество приобретенных жилых помещений для 

формирования специализированного жилищного 

фонда для специалистов Анадырского муници-

пального района 

ед. 

 

3 

2 Количество проведенных ремонтов   служебных  

жилых помещениях  
ед. 

 

1 

 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы  

 

Источник финансирования Всего, тыс. руб. В том числе по годам   

 реализации, тыс. руб. 

2016 год 

Всего по подпрограмме:  5 044,3 

в том числе за счет:   

средств районного бюджета  822,7 

средств окружного бюджета  4 221,6 

 

4. Механизм реализации  подпрограммы 

 

          В целях реализации подпрограммы Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального 

района осуществляет: 

        - формирование списков для участия в подпрограмме; 

         - приобретение жилых помещений в собственность Анадырского муници-

пального района; 

         - подготовка муниципальных правовых актов по предоставлению служеб-

ных жилых помещений специалистам муниципальных и государственных 

учреждений и предприятий Анадырского муниципального района, органам 

местного самоуправления муниципального района в соответствии с Порядком 



 

формирования и функционирования специализированного муниципального 

жилищного фонда для предоставления жилых помещений специалистам рабо-

тающим на территории  Анадырского муниципального района согласно При-

ложению № 3. 

 
                                                                          5 

 

5. Оценка эффективности подпрограммы, рисков её реализации 
 

         Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится путем 

сравнения достигнутых значений показателей с их плановыми значениями. 

На достижение цели оказывают влияние внешние факторы и риски, кото-

рые  могут  помешать реализации предполагаемых  мероприятий и достижению 

планируемого уровня целевых показателей. 

 К внешним рискам относятся: изменения федерального и окружного за-

конодательства. 

Механизм минимизации рисков – оперативное реагирование на измене-

ние законодательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                             Приложение №  3 

Порядок 

формирования и функционирования  специализированного  муниципаль-

ного жилищного фонда для предоставления  специалистам, работающим и 

проживающих на территории Анадырского муниципального района 

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок в соответствии с Жилищным кодексом Российской 

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации                    

от 26 января 2006 года  № 42  «Об утверждении Правил отнесения жилого по-

мещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров най-

ма специализированных жилых помещений», определяет принципы и условия 

формирования жилых помещений специализированного муниципального жи-

лищного фонда района с целью обеспечения служебными жилыми помещения-

ми по договорам найма служебного жилого помещения специалистов муници-

пальных и государственных учреждений и предприятий Анадырского муници-

пального района, органов местного самоуправления, востребованных в Ана-

дырском муниципальном районе. 

 

2. Виды жилых помещений специализированного 

жилищного фонда района 

 

2.1. Под  одним из видов жилых помещений специализированного муни-

ципального жилищного фонда района (далее - специализированные жилые по-

мещения) являются служебные жилые помещения.  

1.2. Включение жилого помещения в специализированный муниципаль-

ный жилой  фонд района с отнесением такого помещения к определенному ви-

ду специализированных жилых помещений (далее - служебное  жилое помеще-

ние) и исключение этого помещения из указанного фонда осуществляется на 

основании решения органа, осуществляющего управление муниципальным жи-

лищным фондом в соответствии с Правилами отнесения жилого помещения к 

специализированному жилищному фонду, установленными Правительством 

Российской Федерации. 

Использование  служебного жилого помещения в качестве специализиро-

ванного жилого помещения допускается только после отнесения такого поме-

щения к специализированному муниципальному жилищному фонду района. 

1.3. Служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в 

аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма 

служебного жилого фонда, предусмотренным  настоящим Порядком.      

 

3.  Порядок формирования специализированного жилищного фонда  

для  предоставления специалистам служебных жилых помещений  

 



 

3.1.  Специализированный  жилищный  фонд  для  предоставления  слу-

жебных жилых помещений  для  специалистов  формируется из жилых поме-

щений: 

- приобретенных в муниципальную собственность за счет средств субси- 

                                                     
                                                       2 

 

дии из окружного бюджета или средств районного бюджета в пределах утвер-

ждённых лимитов бюджетных обязательств. 
                                                                          

  - принятие решения органа, осуществляющего управление муниципаль-

ным жилищным фондом с учетом требований, установленных Федеральным за-

конодательством об отнесении жилого помещения к служебному жилому по-

мещению специализированного муниципального жилищного фонда  

3.2. Служебное жилое помещение муниципального специализированного 

жилищного фонда для   специалистов, должно быть пригодным для  прожива-

ния, (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, 

требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям за-

конодательства), быть благоустроенным применительно к условиям соответ-

ствующего населенного пункта. 

3.3.  Перечень специализированного жилищного фонда формирует и     

ведёт Управление финансов, экономики и имущественных отношений. 

   

4. Приобретение жилых помещений 

 

4.1. Расчётная стоимость приобретения жилья, используемая для расчёта 

размера Субсидии, определяется исходя из размера общей площади жилого по-

мещения, установленного для семей разной численности (33 кв. метра - для 

одиноко проживающих граждан, 42 кв. метра - на семью из 2 человек и                 

по 18 кв. метров на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 

3 и более человек) и средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади 

жилья по муниципальному району (городскому и сельскому поселению), но не 

выше средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого поме-

щения по Чукотскому автономному округу.  

4.2. Допускается приобретение жилого помещения площадью больше 

установленного расчетного размера общей площади, но не выше расчетной 

стоимости приобретения жилья.  

 

5. Критерии отбора  заявлений для предоставления служебных жи-

лых помещений специализированного жилищного фонда района 

 

5.1. Служебные жилые помещения предоставляются в соответствии с 

настоящим Порядком  специалистам, не обеспеченным жилым помещением на 

территории  Анадырского муниципального района по совокупности всех 

предусмотренных критериев отбора. 

5.2. Критериями отбора для предоставления  служебных жилых помеще-

ний  являются: 

- очередность; 

- образование; 



 

- отсутствие у специалистов жилого помещения на праве собственности 

или по договору социального найма на территории Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

 

 
                                                                       3 

 

6. Предоставление специализированных жилых помещений по дого-

вору найма  служебного жилого помещения 

 

6.1. Служебные жилые помещения предоставляются специалистам в 

пользование для временного проживания в них. 

   Договор найма служебного жилого помещения  заключается на период  

трудовых отношений специалистов муниципальных учреждений и предприятий 

Анадырского муниципального района, органов местного самоуправления, в 

связи с прохождением службы, в связи с назначением на муниципальную 

должность, в связи с избранием на выборную должность в органы  местного 

самоуправления, либо в связи с принятием на работу (переводу к новому месту 

работы) с момента заключения настоящего договора возникает обязанность 

вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

 Прекращение трудовых отношений, является основанием прекращения 

действия  договора найма служебного жилого помещения. В этом случае нани-

матель обязан передать собственнику (наймодателю) жилое помещение в сроки 

установленные законодательством Российской Федерации (не позднее  10 дней 

со дня прекращения договора).  

В сдаваемом жилом помещении должен быть выполнен текущий ремонт, 

сантехническое и иное оборудование должно находиться в исправленном со-

стоянии по акту приёма – передачи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

                                                                 
                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                                                                        к Муниципальной программе 

                                                                                                                                    Управление муниципальным имуществом и земельными  ресурсами                                                           

                                                                                                                                     Анадырского муниципального района в 2016 -2018 годах» 

                                                                                                           

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях  Муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Анадырского муниципального района в 2016 -2018 годах» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

показателя (индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Ответственный исполнитель Значения показателей Связь с основными 

 мероприятиями 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1 

Количество объектов бес-

хозяйного имущества, при-

нятых в муниципальную 

собственность 

 

шт. 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципаль-

ного района 

 

 

30 

 

 

20 

 

 

15 

 

Расходы на оплату работ, 

услуг по содержанию имуще-

ства 

 

 

2 

Количество объектов му-

ниципального имущества, в 

отношении которых прове-

дена оценка рыночной сто-

имости 

 

 

ед. 
 

15 

 

18 

 

15 

Расходы на оплату прочих ра-

бот, услуг 

3 

Количество объектов му-

ниципальной недвижимо-

сти, для которых изготов-

лена техническая докумен-

тация 

 

ед. 

 

 

10 

 

 

12 

 

 

10 

Расходы на оплату прочих ра-

бот, услуг 

 

 

 

 



 

2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

4 

Доля кадастровых работ по 

формированию и постановке 

на учет земельных участков от 

общего числа запланирован-

ных 

 

шт. 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципаль-

ного района 

 

 

100 

 

100 

 

100 

Расходы на оплату прочих ра-

бот, услуг 

5 

Доля сформированных зе-

мельных участков под объек-

ты недвижимого имущества, 

находящиеся в муниципаль-

ной собственности от общего 

числа запланированных 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

Расходы на оплату прочих ра-

бот, услуг 

6 

Количество приобретенных 

жилых помещений для фор-

мирования специализирован-

ного жилищного фонда для 

специалистов Анадырского 

муниципального района 

 

 

 

шт. 

 

3 

 

 

 

 

Содействие в обеспечении 

служебными  жилыми поме-

щениями  специалистов 

 

7. 

Количество проведенных ре-

монтов  в служебных жилых 

помещений 

 
 

ед. 

 

1 
 

  

 

     

 

Ремонт в служебных   жилых 

помещениях  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                    



 

                                 
 

 

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Анадырского муниципального района в 2016 -2018 годах»  
 

№ 

п/п 

Наименование направления, раздела, меро-

приятия 

Период реали-

зации меро-

приятий  

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, тыс. рублей 
Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Всего 

 

в том числе средства: 

федераль-

ного бюд-

жета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Всего по  Муниципальной программе: 

2016-2018 53 311,8 0 4 221,6 49 090,2 0  

 

 

 

Управление 

финансов,   

экономики и 

имуществен-

ных отноше-

ний Админи-

страции    

Анадырского 

муниципаль-

ного района 
 

2016 25 066,9 0 4 221,6 20 845,3 0 

2017 14 045,2 0 0 14 045,2 0 

2018 14 199,7 0 0 14 199,7 0 

 

1 

 

Расходы на приобретение коммунальных 

услуг 

2016-2018 4 209,1 0 0 4 209,1 0 

2016 2 176,0 0  2 176,0 0 

2017 1 011,0 0 0 1 011,0 0 

2018 1 022,1 0 0 1 022,1 0 

 

1.1 Расходы на содержание, обслуживание и 

ремонт казны муниципального образования 

2016-2018 4 209,1 0 0 4 209,1 0 

2016 2 176,0 0 0 2 176,0 0 

2017 1 011,0 0 0 1 011,0 0 

2018 1 022,1 0 0 1 022,1 0 

2 
Расходы на оплату работ, услуг по содер-

жанию имущества 

2016-2018 33 320,5 0 0 33 320,5 0 

2016 11 480,0 0 0 11 480,0 0 

2017 10 860,5 0  10 860,5 0 

2018 10 980,0 0 0 10 980,0 0 

2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Муниципальной  программе «Управление муниципальным имуще-

ством и земельными ресурсами Анадырского муниципального района  

в 2016 -2018 годах» 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

2.1 Расходы на содержание, обслуживание и 

ремонт казны муниципального образования 

2016-2018 33 320,5 0 0 33 320,5 0  

2016 11 480,0 0 0 11 480,0 0 

2017 10 860,5 0 0 10 860,5 0 

2018 10 980,0 0 0 10 980,0 0 

3 Расходы на оплату прочих работ, услуг 

2016-2018 8 521,3 0 0 8 521,3 0 

 

  Управление     

финансов, эконо-

мики и имуще-

ственных отно-

шений Админи-

страции Анадыр-

ского муници-

пального района 

 

2016 4 150,0 0 0 4 150,0 0 

2017 2 173,7 0 0 2 173,7 0 

2018 2 197,6 0 0 2 197,6 0 

3.1 

Расходы на проведение технической инвен-

таризации объектов муниципальной соб-

ственности 

2016-2018 7 459,6 0 0 7 459,6 0 

2016 3 800,0 0 0 3 800,0  0 

2017 1 819,8 0 0 1 819,8 0 

2018 1 839,8 0 0 1 839,8 0 

3.2 
Расходы на проведение мероприятий по 

землеустройству 

2016-2018 1 061,6 0 0 1 061,6 0 

2016 350,0 0 0 350,0 0 

2017 353,9 0 0 353,9 0 

2018 357,7 0 0 357,7 0 

4 

Капитальный ремонт общего имущества 

собственников помещений в многоквартир-

ных домах 

2016-2018 2 216,6 0 0 2 216,6 0 

2016 2 216,6 0 0 2 216,6 0 

2017 0,0 0 0 0,0 0 

2018 0,0 0 0 0,0 0 

5 Содействие в обеспечении служебными  

жилыми помещениями  специалистов, в том 

числе: 

2016 5 044,3  4 221,6 822,7 0  

Управление фи-

нансов, экономи-

ки и имуществен-

ных отношений 
5.1 Формирование специализированного жи-

лищного фонда для специалистов            

Анадырского муниципального района 

2016 4 264,3  4 221,6 42,7 0 

5.2 Капитальный ремонт в служебных жилых 

помещений 

2016 780,0   780,0 0 

                                                                                                                                                                                                                                   ».     

 

 


